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Próby  przeszczepienia dośw iadczeń duchow ości buddyjsk iej sekty Zen n a  teren 
ch rześcijaństw a pod ją ł się p racu jący  od w ielu  la t w  Japon ii O. L asalle T J. W po­
bliżu  Tokio założył on chrześcijański ośrodek m edytacji Zen. Od Zen — zdaniem  
O. L asalle ’a  — m ożna się nauczyć opanow ania w yobraźni, uczucia i in te lek tu  oraz 
rozw ijan ia  poznan ia  intuicyjnego, „sa to ri” (oświecenia), dośw iadczenia jednoczą­
cego, doprow adzającego do ekstatycznej radości. O. L asalle  w idzi w  tym  możliwość 
n ad an ia  ch rześcijaństw u  Japon ii „japońskiego oblicza”.

KS. FRANCISZEK GRENIUK

DOROCZNE SPO TK A N IE NAUKOW E TEOLOGÓW  M ORALISTÓW  POLSKICH

W dniach  5 i 6 w rześn ia  1972 r. w  S em inarium  D uchow nym  w Łodzi odbyło 
się doroczne spo tkan ie  naukow e polskich teologów m oralistów . U dział w  spo tka­
n iu  w zięło 51 m oralistów  rep rezen tu jących  sekcje teologii m oralnej Katolickiego 
U niw ersy tetu  w  L ub lin ie  i A kadem ii Teologicznej w  W arszaw ie, d iecezjalne i za­
konne W yższe S em inaria  D uchow ne oraz szereg osób zain teresow anych teologią 
m oralną.

W łaściw e prace naukow e zostały poprzedzone odpraw ien iem  mszy św. koncele­
b row anej w  p rzeddzień  spo tkan ia, podczas k tó re j bp  B. B ejze w  k ró tk iej, ale 
bardzo  in s tru k ty w n e j hom ilii podkreślił w agę i znaczenie w ysiłków  w  zakresie 
re flek sji teologicznej.

T em atyka spo tkan ia  została  usta lona  drogą konsu ltacji z zain teresow anym i. Ż a­
łow ać należy, że n ie  w szystkie re fe ra ty  i w ystąp ien ia  m ogły być uprzednio  udostęp­
nione w  form ie streszczeń i om ów ień.

P ro b lem aty k ą  pierw szego dn ia  spo tkan ia  były zapalne  p u n k ty  współczesnego 
etosu polskiego, drugiego zaś sp raw y  dydaktyczne. O bradom  przew odniczyli kolejno: 
bp S. Sm oleński z K rakow a, ks. prof. W. P o p la tek  z K U L -u  i ks. doc. S. O lejnik  
z ATK, przew odniczący Sekcji m oralistów , k tó ry  obrady  zagaił i najogólniej p rob le­
m atykę  zaprezen tow ał od s trony  rzeczow ej. P ro tokół ze spo tkan ia  sekcyjnego w  r a ­
m ach Ogólnopolskiego K ongresu Teologów w  1971 r. odczytał sek retarz  Sekcji ks. dr 
F. G reniuk .

P ierw szy dzień obrad  został rozpoczęty re fe ra tem  ks. doc. S. W itka z K U L-u 
om aw iającym  N a jtru d n ie jsze  (zapalne) prob lem y w spółczesnej m oralności (etosu) 
polskiej.

N a w stęp ie  p re legen t om ów ił źródła  pozw alające na poznanie współczesnego 
etosu polskiego, zaliczając do nich źródła naukow e, fak tograficzne i literack ie, obce 
i rodzim e. Z kolei sk lasyfikow ał czynniki k sz ta łtu jące  m oralność polską. Zaliczył do 
n ich  czynniki psychogenne, socjogenne i ku ltu rogenne. N astępnie zaprezentow ał 
p róbę system atyk i cech m oralności polskiej na k ilk u  płaszczyznach. Do cech nega­
tyw nych  zaliczył: W dziedzinie ekonom icznej — nieróbstw o, nadużycia ekonom iczne, 
bogacenie się w sposób n iem oralny , dążenie do luksusu  itd. W sferze biologicznej — 
alkoholizm , narkom anię, rozluźnienie kon tro li in stynk tu  p rzekazyw ania  życia na 
rzecz użycia seksualnego itd. W zakresie  estetyki — b rak  uczulenia na k u ltu rę  ży­
cia codziennego (brak  estetyki środow iska, w ykroczenia w  zakresie  mody). W dzie­
dzin ie  in te lek tu a ln e j — tradycy jny  an ty in te lek tualizm . W sferze społecznej — ku-



76 INFORMACJE I SPRAWOZDANIAmoterstwo, niezgodę, brak ducha „teamów”, stronniczość itd. Na terenie moralności — słabość woli i brak mocnych charakterów. W dziedzinie religijnej — wciąż jesz­cze masowość i emocjonalność religijności, preferencję praktyk religijnych wobec integralności życia łączącego się z konsekwencjami moralnymi. Do cech pozytyw­nych natomiast zaliczył: dopływ nowych sił do czołowych warstw społecznych, prze­łamanie izolacjonizmu kulturowego, świeżość emocjonalną i chłonność intelektualną nowych środowisk, otwartość na informacje, odwagę do działania w potrzebach, dużo entuzjazmu, bezinteresowność, poczucie honoru, zainteresowanie drugim czło­wiekiem, tradycyjną jedność wiary, przywiązanie do Kościoła, kultu religijnego, 'niewystępowanie w wielu wypadkach „ducha małomiasteczkowego”Do cnót postulowanych zaliczył tzw. „cnoty Franklinowskie” bez ducha miesz­czańskiego w znaczeniu zachodnioeuropejskim. A  więc: ducha solidarności, praco­witości, uczciwości osobistej i zbiorowej, trzeźwości, oszczędności, liczenie na rze­telny wysiłek, dumę narodową, powściągliwość wobec kultury materialnej, poświę­cenie wartości niższych dla Wyższych, idealizm życiowy zamiast materializmu prak­tycznego. W toku swych refleksji metodologicznych doszedł do wniosku, że warto stworzyć teologię moralną, która by miała profil prospektywny, diagnostyczny i terapeutyczny. We wnioskach zaś prelegent zasygnalizował potrzebę: 1° zaryso­wania wizji moralności odpowiedniej do stanu moralnego społeczeństwa polskiego; 2° przeprowadzenie naukowej diagnozy cech sprzyjających i niesprzyjających moral­ności; 3° znalezienia i przygotowania dla duszpasterzy środków rozwoju moralnego społeczeństwa polskiego.Analizy sytuacji w zakresie etosu polskiego w wybranym odcinku życia doko­nał dr Z. L. Starowicz w wypowiedzi zatytułowanej Recepcja chrześcijańskiej dok­
tryny moralnej w zakresie najbardziej zapalnych problemów naszej moralności. Tym wybranym do przeanalizowania odcinkiem życia były problemy moralne z za­kresu życia seksualnego młodzieży polskiej, życia małżeńskiego i rodzinnego. Ocenę sytuacji prelegent oparł na analizie badań socjologicznych w Polsce, obserwacjach z poradnictwa i placówek służby zdrowia oraz na wynikach obserwacji bezpośred­niej wynikającej z kontaktów z młodzieżą akademicką i licealną. W oparciu o dane zaczerpnięte z tych źródeł prelegent przedstawił interesującą próbę interpretacji stwierdzonych faktów oraz podał ustalenia w ramach analizy futurologicznej z pro­pozycją środków zapobiegawczych i poprawiających stan aktualny. Jeśli chodzi o treści szczegółowe, to warte podkreślenia są takie, jak np. to, iż u młodzieży stwierdza się deprecjację dziewictwa, wczesne inicjowanie życia seksualnego, bru­talizację tegoż życia oraz zmiany w odniesieniu do motywacji przeżyć seksualnych.. Szczególnie niepokojącym zjawiskiem jest masowość samogwałtu, uprawianie seksu na zimno, grupowo, często w połączeniu z gwałtem zbiorowym.W zakresie etyki seksualnej starszych generacji zauważa się zjawisko rywali­zacji płci, masowość praktyk antykoncepcyjnych, nieakceptowanie zasad Humanae 
vitae, powszechność przerywania ciąży aprobowanego przez 80% katoliczek. Do przy­czyn powodujących tego rodzaju przemiany obyczajowe prelegent zaliczył przemia­ny kulturowe, zmiany środowisk, emancypację kobiet niewłaściwie pojmowaną, akce­lerację dojrzewania seksualnego bez jednoczesnego dojrzewania psychicznego, od­działywanie kultury masowej. W zakończeniu swego wystąpienia prelegent omówił zadania stojące przed Kościołem w Polsce oraz podał konkretne propozycje zmie­rzające do zaradzenia pilnym potrzebom w zakresie prezentowanej dziedziny życia moralnego.Trzeci z kolei prelegent, którym był ks. dr T. Sikorski z Łodzi, gospodarz spot­kania, mówił na temat Kształtowania chrześcijańskiej doktryny moralnej w świetle
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struktur etyki teologicznej. W wypowiedzi swej prelegent podkreślił, iż spojrzenie na człowieka w pełniejszych wymiarach jego bytu sugeruje konieczność podjęcia krytycznej refleksji nad strukturą teologii moralnej i drogami kształtowania chrześ­cijańskiej doktryny etycznej. Bardzo mocno wyeksponował fakt współzależności teo­logii moralnej z Kościołem jako takim. Podkreślenie eklezjalnego charakteru życia chrześcijańskiego prowadzi do konieczności uwzględniania w większym niż do tej pory zakresie sytuacji i podmiotów, które i poprzez które Duch Boży umożliwia odkrycie swojej Prawdy. Dotyczy to głównie kwestii rozumienia sensus fidelium i funkcji, jaka w tym względzie przypada teologowi moraliście. Relacja teologii Kościoła do życia chrześcijańskiego jest dwustronna. Teologia zawiera treści nor­matywne dla życia chrześcijan i odwrotnie, życie wspólnoty eklezjalnej, w tym także dzieło teologa, stanowi źródło głębszego poznania zbawczego dzieła Bożego i odkry­cia kierunków działania w szukaniu odpowiedzi na węzłowe problemy współczesnego etosu. W związku z tym prelegent snuł bardzo interesujące rozważania na temat pojęcia teologii jako takiej, problemu dualizmu teologii i Magisterium Kościoła, Ludu Bożego jako locus theologicus poznawania moralnych treści Objawienia.Problematykę metodologiczną poruszył także czwarty z kolei prelegent, a mia­nowicie ks. dr H. Juros z A T K  w wypowiedzi pt. Przekazywanie dziś chrześcijań­
skiej doktryny moralnej na zapalnych odcinkach polskiego etosu. W zasadniczej części swej wypowiedzi prelegent zajął się analizą pojęcia „przekazywanie”, widząc w nim nauczanie, czyli rozszerzanie zakresu informacji, pogłębianie racji przyjęcia przekazywanych treści i powiązanie wiedzy moralnej z innymi obszarami wiedzy ludzkiej. W tym kontekście zagadnień ustosunkował się ponownie do stosunku Ma­gisterium Kościoła a sensus fidelium oraz podał dość interesujące wywody na te­mat przedmiotu nauczania i dylematu: nauczać zasad ogólnych czy szczegółowych norm i ocen? Nowością metodologiczną w tym zakresie jest także zmiana funkcji nauczania teologii moralnej. Dawniej usiłowano gromadzić i przekazywać możliwie jak największą sumę treści moralnych, dziś natomiast funkcja teologii moralnej jest raczej stymulacyjna i ukazująca jedynie kierunek odpowiedzi.Łączna dyskusja nad wygłoszonymi referatami zajęła całe popołudnie pierwsze­go dnia spotkania. Wniosła ona wiele ciekawych i nowych elementów, uzupełniła w niejednym punkcie wywody samych prelegentów, sygnalizowała także odmienne widzenie pewnych problemów. Najbardziej żywy oddźwięk znalazła w wypowie­dziach dotyczących elementów strukturalnych teologii moralnej, na marginesie refe­ratów ks. T. Sikorskiego i ks. H. Jurosa. Szczególnie dyskutowaną sprawą była funkcja teologa, stosunek teologii do Magisterium Kościoła, relacja idei powszech­nego powołania do idei spotkania z Bogiem, stosunek Magisterium do świadomości Ludu Bożego oraz właściwego pojęcia zmysłu wiary.Drugi dzień spotkania poświęcony został sprawie Zarysu teologii moralnej, przy­gotowanego jako podstawa realizacji programu dydaktycznego w polskich zakładach teologicznych. W sprawie tej zabrali głos ks. B. Inlender z Warszawy w wypowiedzi pt. Problemy i zadania dydaktyczne związane z nowym układem teologii moralnej oraz ks. J .  Bajda z A T K  w prelekcji pt. Trudności studentów wobec nowego ujęcia 
principiów teologii moralnej.Wypowiedzi te nawiązywały do problematyki kilkakrotnie omawianej już na spotkaniach poprzednich. Chociaż stanowiły wartościową refleksję nad wartością 
Zarysu i ukazywały aspekty może mniej podkreślane, jednakże ostatecznie były tylko uporządkowanym podsumowaniem rzeczy już ogólnie znanych.Ze spraw organizacyjnych warto odnotować, iż zebrani teologowie moraliści doszli do przekonania, że w nowym ratio studiorum w Polsce należy koniecznie
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w prow adzić dodatkow ą godzinę w ykładu  etyki na  kursie  II  oraz jed n ą  godzinę do­
datkow ą w ykładu teologii m oralnej ogólnej na  kursie  trzecim . W sp raw ie  te j po­
stanow iono przesłać odpow iednie pism o do ks. kard . K. W ojtyły, przew odniczącego 
K om isji do sp raw  N auki K onferencji E piskopatu  Polski.

Ponadto  postanow iono zwołać, jeśli okaże się to m ożliwe, za d w a  la ta , czyli w 
1974 r., kongres polskiej teologii m oralnej. N a spo tkan iu  p rzedyskutow ano w stępnie  
tem atykę  takiego kongresu, p relegentów  oraz pow ołano zespół, k tó ry  p rzygo tu je  kon­
gres od strony organizacyjnej. W skład tego zespołu w eszli: ks. doc. S. O lejnik, 
ks. prof. W. Poplatek , ks. B. In lender, ks. J . K ow alski i ks. Z. Perz. N a kongres 
ten  postanow iono zaprosić teologów m oralistów  z zagranicy, zw łaszcza z k ra jó w  
Europy środkow ej i południow ej.

KS. FRANCISZEK GRENIUK

KRONIKA SEK CJI TEOLOGII M ORALNEJ K U L ZA ROK 1971/72

1. S tudenci: na  rok  akad. 1971/72 p rzy ję to  na Sekcję Teologii M oralnej K ursu  
Wyższego 3 księży studentów .

2. P race  dyplom ow e napisały  i odpow iednie stopn ie  naukow e uzyskały n a stę ­
pu jące  osoby:

A. Prace doktorskie

Na mocy uchwały Rady Wydziału Teologicznego z dnia 28 lutego 1972 r. 
doktorat z teologii moralnej uzyskał ks. mgr Stanisław M u s i a ł, na podsta­
wie rozprawy pt. Specyfika świętości małżonków według konstytucji „Gau­
dium et spes” (Lublin 1971 ss. XLIII +  218, maszynopis), przed komisją w 
składzie: ks. doc. W. Piwowarski — przewodniczący; ks. prof. W. Poplatek — 
promotor; ks. doc. S. Witek z KUL-u i ks. doc. T. Ślipko z ATK.

W obfitej lite ra tu rze  teologicznej pośw ięconej p rob lem atyce  m ałżeńsk iej is tn ie je  
pew na lu k a  w  postaci b rak u  opracow ania  od strony  teologicznej specyfiki św ię­
tości m ałżonków , czyli zespołu tych w łaściw ości p rzysługujących  w yłącznie  m ałżeń­
stw u, k tó re  pozw ala ją  odróżnić św iętość m ałżonków  od innych fo rm  św iętości 
chrześcijańskiej. Za podstaw ę badań  au to r ob ra ł konsty tuc ję  p asto ra ln ą  G audium  et 
spes, uzupełn iając  ją  innym i dokum entam i Kościoła, zw łaszcza zaś encykliką H um a- 
nae vitae. Zasadnicze sw e w yw ody au to r zaw arł w  trzech  rozdziałach  poprzedzo­
nych obszernym  w stępem .

We w stępie au tor, po podkreślen iu  doniosłości p rob lem atyk i, podał obszerną a n a ­
lizę tak  w ieloznacznego dziś pojęcia św iętości, k tó re  je st kluczow e d la  całości roz­
praw y.

W rozdziale I om aw ia genezę św iętości m ałżonków  w  ujęciu  ogólnoludzkim  
i specyficznie chrześcijańskim . G enezę św iętości m ałżonków  au to r w idzi w  ob iek­
tyw nych w artościach  rozpatryw anych  na  płaszczyźnie n a tu ra ln e j i nadp rzyrodzo­
nej. S akra lny  ch a rak te r m ałżeństw a tkw i w  re lacji m ałżeństw a n a tu ra ln eg o  do 
Boga, dopełnienie zaś sw e o trzym uje w  odniesieniu  do C hrystusa i Jego łączności 
z Kościołem.


